

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 20 日

上場会社名 藤井産業株式会社 (JASDAQ・コード番号：9906)

(URL <http://www.fujii.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 藤井 昌一

問い合わせ先 役職名 取締役社長室長兼経営企画部長

氏名 秋本 榮一

TEL (028)662-6018

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 法人税等の計算は、簡便的な方法を採用しております。
 また、その他影響の僅少な事項についても、一部簡便な手続きを採用しております。
- ② 最近の会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 ・連結（新規）一社 (除外) 1社 ・持分法（新規）一社 (除外) 一社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1)経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	38,350	(6.7)	780	(63.4)	1,034	(50.6)	556	(104.7)
18 年 3 月期第 3 四半期	35,929	(6.4)	477	(—)	686	(—)	271	(—)
(参考)18 年 3 月期	51,795		883		1,156		499	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	56	34	—	
18 年 3 月期第 3 四半期	27	52	—	
(参考)18 年 3 月期	48	11	—	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（2006 年 4 月～12 月）におけるわが国経済は、公共工事の減少要因が続くものの、好調な企業収益を受け、引き続き民間設備投資は活発な状況にあり、雇用環境の改善が見られるなど、景気の回復基調が維持されてまいりました。

このような経営環境下、当社グループは素材価格の上昇局面が続いている中、適正利潤の確保のための利益管理の強化を推進するとともに、エリアの拡大、環境商材の普及拡大に努めてまいりました。

こうした結果、公共工事の減少要因による競争激化から建設資材工事、設備工事等は低調な推移となりましたが、活発な民間設備投資を背景に、機器制御、電設資材部門は順調な伸びとなりました。

この結果、第 3 四半期における連結売上高は 383 億 50 百万円と前年同期比 6.7%の増加となり、経常利益は 10 億 34 百万円（前年同期比 50.6%増）となりました。

事業の種類別セグメントは下記のとおりであります。

(電設資材)

好調な企業収益を背景とした民間設備投資の拡大が持続し、物件受注関係が好調に推移していることに加え、オール電化商材（エコキュート、IHクッキングヒーター）の販売台数も前期を上回る状況となっております。これらの結果、売上高は204億59百万円（前年同期比8.7%増）となりました。

(産業システム)

子会社土木建設機械の販売は、建設業関連顧客の需要減退が響き、前年同期を若干下回る売上高となりましたが、製造業の生産増や旺盛な設備投資を背景とし、機器制御部門は好調さが持続しております。これらの結果、売上高は133億62百万円（前年同期比11.1%増）となりました。

(施工)

子会社コンクリート圧送工事は、前年同期を上回る推移となりましたが、公共工事大幅削減の影響を受けて、建設資材工事全般に低調な推移となり、総合建築も完工高に結びつく物件が少なく、前年同期を下回りました。これらの結果、売上高は45億28百万円（前年同期比11.0%減）となりました。

連結売上高セグメント別内訳

(百万円未満切り捨て)

期 別 セグメント別	第 3 四 半 期			(参考)
	当四半期	前四半期	対前年同期増減率	平成18年3月期
	百万円	百万円	%	百万円
電設資材	20,459	18,820	8.7	26,602
産業システム	13,362	12,022	11.1	16,903
施工	4,528	5,085	△11.0	8,289
計	38,350	35,929	6.7	51,795

(2)財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	32,695	13,481	38.0	1,364 55
18年3月期第3四半期	31,938	11,771	36.9	1,191 01
(参考)18年3月期	32,428	12,043	37.1	1,216 34

連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△108	△371	432	4,619
18年3月期第3四半期	△1,120	△264	585	4,689
(参考)18年3月期	△664	△292	133	4,666

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

(財政状態の変動状況)

当第3四半期の財政状態は、総資産は、有形固定資産の増加等により前連結会計年度末に比べ2億67百万円増加し、少数株主持分を含めた純資産の合計では、利益剰余金の増加により前連結会計年度末に比べ4億48百万円の増加となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べて46百万円減少し、46億19百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が10億77百万円あったものの、たな卸資産の増加や法人税等の支払等により1億8百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、小山支店及び子会社営業所新築移転に伴う建物等並びに子会社機械装置の取得により3億71百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、設備投資や運転資金に伴う短期借入金の増加により4億32百万円の収入となりました。

3. 19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(百万円未満切り捨て)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	53,200	1,270	670

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 67円 81銭

平成19年3月期中間決算短信発表時(平成18年11月21日)に発表いたしました業績予想から変更はありません。

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

○ 添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		前連結会計年度 (平成18年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	4,619,509	3,289,580	1,329,928		3,666,288
2. 受取手形及び売掛金	15,258,395	14,725,932	532,463		16,777,937
3. たな卸資産	3,698,736	3,710,723	△11,986		2,160,450
4. 預け金	—	1,400,000	△1,400,000		1,000,000
5. その他	351,661	338,469	13,192		363,977
6. 貸倒引当金	△132,611	△191,545	58,933		△185,939
流動資産合計	23,795,692	23,273,160	522,531	2.2%	23,782,714
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,502,896	1,344,776	158,119		1,319,736
(2) 土地	3,359,625	3,380,895	△21,269		3,344,352
(3) その他	236,573	246,098	△9,525		246,699
有形固定資産合計	5,099,095	4,971,770	127,324		4,910,789
2. 無形固定資産	96,710	122,599	△25,889		114,383
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,994,119	1,867,062	127,057		1,988,706
(2) その他	1,869,812	1,837,458	32,354		1,791,743
(3) 貸倒引当金	△159,567	△133,642	△25,925		△159,476
投資その他の資産合計	3,704,364	3,570,877	133,486		3,620,973
固定資産合計	8,900,170	8,665,248	234,921	2.7%	8,646,147
資 産 合 計	32,695,862	31,938,409	757,453	2.4%	32,428,861

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		前連結会計年度 (平成18年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	12,036,453	12,101,743	△65,289		12,801,403
2. 短期借入金	4,410,000	4,310,000	100,000		3,860,000
3. その他	1,299,788	1,439,956	△140,168		1,326,098
流動負債合計	17,746,241	17,851,700	△105,458	△0.6%	17,987,501
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	923,491	891,062	32,428		908,407
2. その他	544,386	483,207	61,178		500,170
固定負債合計	1,467,877	1,374,270	93,606	6.8%	1,408,578
負債合計	19,214,118	19,225,970	△11,851	△0.1%	19,396,079
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	941,359	△941,359	—	989,605
(資本の部)					
I 資本金	—	1,883,650	△1,883,650	—	1,883,650
II 資本剰余金	—	2,065,090	△2,065,090	—	2,065,090
III 利益剰余金	—	7,555,549	△7,555,549	—	7,782,744
IV その他有価証券評価差額金	—	318,317	△318,317	—	364,622
V 自己株式	—	△51,528	51,528	—	△52,931
資本合計	—	11,771,079	△11,771,079	—	12,043,175
負債・少数株主持分及び資本合計	—	31,938,409	△31,938,409	—	32,428,861
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,883,650	—	1,883,650	—	—
2. 資本剰余金	2,065,090	—	2,065,090	—	—
3. 利益剰余金	8,209,243	—	8,209,243	—	—
4. 自己株式	△54,155	—	△54,155	—	—
株主資本合計	12,103,827	—	12,103,827	—	—
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	336,476	—	336,476	—	—
III 少数株主持分	1,041,439	—	1,041,439	—	—
純資産合計	13,481,743	—	13,481,743	—	—
負債・純資産合計	32,695,862	—	32,695,862	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		前連結会計年度 (平成 18 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	38,350,482	35,929,470	2,421,011	6.7%	51,795,497
II 売上原価	33,003,743	31,000,879	2,002,864	6.5%	44,803,627
売上総利益	5,346,738	4,928,590	418,147	8.5%	6,991,869
III 販売費及び一般管理費	4,566,192	4,450,986	115,206	2.6%	6,108,047
営業利益	780,545	477,604	302,941	63.4%	883,822
IV 営業外収益	331,829	330,283	1,545	0.5%	419,540
V 営業外費用	77,744	120,959	△43,215	△35.7%	146,685
経常利益	1,034,630	686,928	347,701	50.6%	1,156,677
VI 特別利益	62,288	5,661	56,627	1,000.2%	22,172
1. 投資有価証券売却益	1,210	5,661	—	—	7,186
2. 固定資産売却益	6,604	—	—	—	2,448
3. 貸倒引当金戻入益	54,474	—	—	—	—
4. 清算分配金	—	—	—	—	12,538
VII 特別損失	19,186	37,226	△18,039	△48.5%	75,238
1. 減損損失	10,833	37,226	—	—	71,738
2. 投資有価証券評価損	1,499	—	—	—	1,500
3. ゴルフ会員権売却損	—	—	—	—	2,000
4. 固定資産除却損	6,852	—	—	—	—
税金等調整前四半期(当期) 純利益	1,077,732	655,363	422,369	64.4%	1,103,611
税金費用	472,292	337,351	134,940	40.0%	531,983
少数株主利益(控除)	48,802	46,018	2,784	6.1%	72,439
四半期(当期)純利益	556,637	271,993	284,643	104.7%	499,188

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当四半期	前四半期	前連結会計年度
	(平成19年3月期第3四半期)	(平成18年3月期第3四半期)	(平成18年3月期)
		金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,077,732	655,363	1,103,611
減価償却費	159,118	160,758	214,440
売上債権の増(△)・減額	1,519,541	△195,880	△2,247,885
たな卸資産の増(△)・減額	△1,538,286	△1,913,505	△363,232
仕入債務の増・減(△)額	△764,949	322,086	1,021,746
その他	△219,832	180,670	△139,190
小計	233,323	△790,507	△410,509
法人税等の支払額	△585,246	△583,683	△584,323
その他	243,677	253,485	330,538
営業活動によるキャッシュ・フロー	△108,245	△1,120,705	△664,294
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△364,160	△215,860	△244,922
その他	△6,959	△48,597	△47,835
投資活動によるキャッシュ・フロー	△371,119	△264,458	△292,757
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増・減(△)額	550,000	700,000	250,000
配当金の支払額	△108,689	△108,730	△108,730
その他	△8,724	△6,085	△7,489
財務活動によるキャッシュ・フロー	432,586	585,183	133,780
IV 現金及び現金同等物の増・減(△)額	△46,779	△799,980	△823,272
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,666,288	5,489,560	5,489,560
VI 現金及び現金同等物の期末残高	4,619,509	4,689,580	4,666,288